[image: image1.jpg]

Senhor Presidente:

                Requerimento n.º 052 - 2020
Solicita informações sobre a intensificação das rondas escolares, tanto na zona urbana como na rural.

Considerando que a ronda escolar é um programa de policiamento com o objetivo de proteger os estabelecimentos de ensino e toda a comunidade escolar.

Considerando que vez ou outra os estabelecimentos escolares sofre com o vandalismo e aumenta a sensação de medo e insegurança aos funcionários da escola, alunos e moradores dos bairros envolvidos.

Face aos considerandos, APRESENTO à Mesa Diretora, ouvido o Plenário, nos termos do artigo 187, inciso II, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Pariquera-Açu/SP, o presente REQUERIMENTO ao Comandante da Polícia Militar de Pariquera-Açu, para que realize a intensificação das rondas escolares, tanto na zona urbana como na rural, a fim de reforçar a repressão de furtos nas escolas do Município de Pariquera-Açu.
Plenário Vereador Ivo Zanella, 13 de abril de 2020.

MÁRIO MIRANDA
Vereador

“Deus seja louvado”